税务登记证号码：450100799701739

经营范围：港口建设和经营管理、铁路运输（上述项目涉及许可证的，取得

相应资质及许可证后方可开展经营活动）。

四、标的资产交割情况

（一）资产交割情况

截至 2013 年 11 月 29 日，标的资产防城港 100%股权、钦州港 100%股权和北

拖 57.57%股权已经分别办理完毕股权过户的工商变更登记手续，相应的股权持

有人已经变更为北海港。

（二）验资情况

2013 年 12 月 2 日，大信会计师事务所对上市公司本次发行股份购买资产的

增资事宜进行了验资，并出具了相应的《验资报告》（大信验字[2013]第 29-00003

号）。根据该《验资报告》，截至 2013 年 11 月 30 日，北部湾港务集团和防城港

务集团缴纳的新增注册资本（实收资本）合计人民币 690,026,949 元已经缴纳完

毕；本公司变更后的累计注册资本实收金额为人民币 832,149,558 元，实收股本

为人民币 832,149,558 元。

五、本次发行股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况及上市时间

北海港股份有限公司   股份变动暨新增股份上市公告书

14

本公司已于2013年12月9日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次非公开发行的股份

690,026,949 股将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上

市公司的股东名册。本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，根据《上市

公司重大重组管理办法》、《上市公司收购管理办法》的规定和交易双方签订的相

关协议的约定，北部湾港务集团和防城港务集团认购的本次非公开发行股份的锁

定期为上市之日起 36 个月。

根据深圳证券交易所相关业务规则的规定，上市首日本公司股价不除权，股

票交易仍设涨跌幅限制。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：北海港

证券代码：000582

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的限售安排

本次发行股份购买资产的交易对方北部湾港务集团和防城港务集团认购的

新增股份上市之日起 36 个月内不得转让。

北海港股份有限公司   股份变动暨新增股份上市公告书

15

第二节 本次交易对上市公司的影响

一、本次交易前后公司股本结构变动情况

（一）本次交易前后，公司股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

北部湾港务集团 57,964,958 40.79 231,964,924 27.88

防城港务集团 0 0.00 516,026,983 62.01

其他A股股东 84,157,651 59.21 84,157,651 10.11

合计 142,122,609 100.00 832,149,558 100.00

（二）本次交易前后，公司股份变动情况如下：

本次发行前
本次发行

（股）

本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份  452,913 0.32 690,026,949 690,479,862 82.98

1、国家持股 - - - - -

2、国有法人持股 440,000 0.31 690,026,949 690,466,949 82.97

3、其他内资持股 - - - - -

其中：境内法人持股 - - - - -

境内自然人持股 - - - - -

4、外资持股 - - - - -

北海港股份有限公司   股份变动暨新增股份上市公告书

16

其中：境外法人持股 - - - - -

境外自然人持股 - - - - -

5.高管股份 12,913 0.01 - 12,913 0.01

二、无限售条件股份 141,669,696 99.68 - 141,669,696 17.02

1、人民币普通股 141,669,696 99.68 - 141,669,696 17.02

2、境内上市的外资股 - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - -

4、其他 - - - - -

三、股份总数  142,122,609 100 690,026,949 832,149,558 100

（三）本次交易前，公司前十名股东情况如下：

持股日期：2013 年 12 月 6 日

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质

1 广西北部湾国际港务集团有限公司 57964958 40.79  非限售流通股

2 中国长城资产管理公司 7040844 4.95  非限售流通股

3 陈新平 1100000 0.77  非限售流通股

4 董树斌 790900 0.56  非限售流通股

5
中国中投证券有限责任公司客户信用

交易担保证券账户
654650 0.46  非限售流通股

6 姚颖 640000 0.45  非限售流通股

7
海通证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
496466 0.35  非限售流通股

8 中国东方资产管理公司 440000 0.31  限售流通股

9 龙奏璋 418700 0.29  非限售流通股

10 高兵 400000 0.28  非限售流通股

合计 69946518 49.22  -

（四）新增股份登记到账后本公司前十大股东：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质

1 防城港务集团有限公司 516026983 62.01 限售流通股

北海港股份有限公司   股份变动暨新增股份上市公告书

17

2 广西北部湾国际港务集团有限公司 231964924 27.88